“SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

ATO N°277 - 2022/2025                                      21 DE MAIO DE 2024

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE GRÃO-MESTRE DE MÉRITO E HONRA

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16,

incisos “V”, letra “a” e VI da Constituição da GLESP;

CONSIDERANDO a dedicação e o denodo á Grande Loja Maçônica do Estado de São
Paulo, por mais de 65 anos de vida Maçônica ativa;

CONSIDERANDO mais de 50 anos ocupando cargos importantes nas administrações da
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, se dedicando a 15
diferentes Gestões desde maio de 1965;

RESOLVE

Art. 1º - Conceder o Titulo Honorífico de Grão Mestre de Mérito e Honra, ao Irmão William

Bucheb, cadastro 3693 membro da ARLS Bandeira Paulista nº 148 Or de São
Paulo – SP, Iniciado em 16 de maio de 1959, instalado em junho de 1963;

Art. 2º Ratificar que neste meio século, demonstrou um compromisso incomparável com
as Administrações da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,
participando ativamente e desempenhado com diligência uma multiplicidade de
funções em diversas Gestões. Sua contribuição para o engrandecimento da
Ordem Maçônica foi exemplar, evidenciando-se em sua incansável atuação em
inúmeras frentes, sempre buscando promover os ideais de Fraternidade,
Solidariedade e Prosperidade;

  Art. 3º - O detentor desse Título tem direito a ser recebido nas Lojas Maçônicas
jurisdicionadas com as honras de um Grão-Mestre. Terá assento permanente no
Conselho do Grão-Mestrado.

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste

ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos

21 (vinte e um) dias do mês de maio de 2024 E V

                     JORGE ANYSIO HADDAD
                    Grão-Mestre

        WILMER BUCHEB

   Gr Sec RRel IInt

http://www.glesp.org.br/